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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je příprava a charakterizace polymerních směsí s obsahem boritanu

zinečnatého a dalšími minerálními retardéry hoření. Hlavní náplní praktické části je kom-

poundace boritanu zinečnatého do polypropylenu, dále pak v kombinaci s hydroxidem ho-

řečnatým nebo Ultracarbem zlepšující retardační vlastnosti směsí. Charakterizovány jsou

mechanické a retardační vlastnosti polymerních směsí.

Klíčová slova: retardér hoření, boritan zinečnatý (Firebrake), hydroxid hořečnatý (MDH),

Ultracarb, mechanické vlastnosti

ABSTRACT

The aim of master thesis is preparation and characterisation polymer blends. The polymer

blends contain zinc borate and another mineral flame retardant. The main content of the

practical part is compoundation of flame retardants to polypropylene, characterization me-

chanical and retardation properties of polymer blends.

Keywords: flame retardant, zinc borate (Firebrake), magnesium hydroxide (MDH), Ultra-

carb, mechanical properties
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ÚVOD

Používání polymerů má počátek už na konci padesátých let 19. století. Prošel velkým vý-

vojem a také nahradily mnoho materiálu díky svým vlastnostem. Samostatné polymery

jsou hořlavé, proto je nutné použití retardérů hoření. Ovšem plnění retardéry má vliv i na

mechanické vlastnosti.

Použití retardérů hoření je závislé na typu materiálu a na stupni požární bezpečnosti poža-

dované v aplikacích. Retardéry hoření vhodné pro jednu aplikaci většinou nemusí být

vhodné pro aplikaci druhou. V současné době se hledají retardéry hoření i ve vzájem-

né kombinaci.

Navíc sílí názor na úplné pozastavení výroby a používání halogenových retardérů hoření

z důvodů jejich negativního vlivu na životní prostředí a lidské zdraví. Proto se v dnešní

době klade důraz na výrobu retardačních systémů bezhalogenových, které by byly cenově

dostupné, neškodily lidskému zdraví ani životnímu prostředí a nezhoršovaly výsledné

vlastnosti výrobků. Nicméně tento vývoj je dosti složitá a časově i finančně nákladná zále-

žitost.

Hlavním cílem této diplomové práce je příprava a charakterizace polymerních směsí a cha-

rakterizace mechanických a retardačních vlastností s použitím bezhalogenových retardérů

hoření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RETARDÉRY HOŘENÍ

Retardér hoření má v systému funkci samozhášecí. Je to látka, která zpomalí až zabrání

hoření. Zpomalovač hoření tedy zlepšuje tepelnou odolnost materiálů vůči hoření. [1].

Retardér hoření má však podmínku, rozklad zpomalovače musí být v blízkosti teploty roz-

kladu polymeru. [12]

V 21. století nahradily polymerní materiály kovové a dřevěné materiály. Z důvodu jejich

vynikajících vlastností jako je např. odolnost vůči erozi, snadná opracovatelnost a dobré

mechanické vlastnosti. Tyto polymerní materiály mají jednu velkou nevýhodu, a to že jsou

snadno hořlavé či vznětlivé. Při hoření tohoto materiálu jsou do ovzduší uvolněny toxické

látky a taky velké množství tepla a kouře. Mají za následek zvýšený počet úmrtí, a to hlav-

ně o Vánocích. Proto tedy byla této problematice věnována velká pozornost a byly vyna-

lezeny látky se sníženým vznícením a nízkou hořlavostí – retardéry hoření. [1].

Proces hoření se rozděluje na 5 skupin. Ohřev, rozklad, vzplanutí, hoření a propagace oh-

ně. V jakémkoliv kroku může nastat přerušení hoření. Nejčastější metoda pro pomalejší

hoření je užití retardéru hoření do směsi polymeru, který může zpomalit hoření

v jakémkoliv procesu hoření. Tyto látky omezují přítomnost kyslíku nebo omezí působe-

ním tepelného zdroje zabrání hoření či vzplanutí [2].

Nejpoužívanější byly dříve starší bromované retardanty hoření, a to např. hexabromocy-

klododekany nebo tetrabrombisfenol A. Jejich velkou nevýhodou byla perzistence a shro-

mažďování látek v životním prostředí. Vynalezla se však nová náhrada těchto retardantů,

a to nové bromované retardanty hoření na bázi křemíku, bóru a na bázi anorganických pl-

niv. Tyto nové retardanty by měly vykazovat menší toxicitu, ale její nevýhodou je nižší

efektivnost. Přesto v současné době chybí více informací o jejich důsledcích na životní

prostředí. [1].

1.1 Rozdělení

Retardant hoření se do směsi přidává buď samostatně, nebo v kombinaci s dalšími prvky

např. hliník, bor, fosfor, bróm a křemík. Mohou se přidávat další alternativy a synergenty,

které zvýší účinnost např. zinek a molybden. Jsou to látky, které zamezují kouř a používají

se v kombinaci se zpomalovači hoření.
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Dle chemického složení lze rozdělit zpomalovače hoření do čtyř skupin: halogenované,

anorganické, poté na bázi dusíku a na bázi fosforu. Dále se dělí podle druhu vazby s mate-

riálem: reaktivní (pomocí chemické vazby je vázán na materiál) a aditivní (není vázán

na polymer). Spotřeba zpomalovačů hoření je zhruba 2 miliony tun ročně, největší spotřeba

je však u plastů až 85 %, zbytek spotřeby je v pryžích a textilních výrobcích. Nejvíce pou-

žívaný zpomalovač hoření je hydroxid hlinitý (40,4 %), poté bromované retardanty

(19,7 %), chlorované (11,3 %) a oxid antimonitý (8,4 %). [1]

1.1.1 Halogenové retardanty

Typickými představiteli a nejčastěji užívány jsou sloučeniny halogenů, kde jejich mecha-

nismus souvisí s rozštěpením vazby uhlíku a halogenu. Patří sem F > Cl > Br > I. Jsou zde

seřazeny podle stability, kde např. flór je více stabilní a používá se tedy spíše jako součást

synergické směsi. Jód má tepelnou stabilitu nejnižší z těchto prvků a teplota je tedy nižší

než při které probíhá zpracování polymeru, což má za následek omezení využitelnosti. Pro-

to se nejčastěji užívá chlór či bróm. Velkou nevýhodou těchto halogenových retardéru je,

že při hoření uvolňují toxické látky, jsou tedy škodlivé pro životní prostředí. Důsledek to-

hoto problému je omezení užívání.

Při pyrolýze je polymer schopný reagovat s atmosférickým dusíkem, a aby nastalo zpoma-

lení či zastavení hoření, je nutno uvolnění těchto látek zpomalit. Zpomalení hoření tedy u

halogenových retardérů spočívá v uvolňování atomu halogenu či halogenvodíku. Ty poté

pohltí vodíkové a hydroxylové radikály, které právě podporují hoření. Také je nutno zmí-

nit, že je důležitá pevnost vazby mezi halogenem a zbytkovou molekulou retardéru. Nejdů-

ležitější je však reaktivita halogenvodíku, která se při zvyšování teploty snižuje. To má za

následek snížení efektivnosti halogenových retardérů při vyšších teplotách. Halogenové

retardéry jsou v plynné, pevné a kapalné fázi a fungují tak, že část retardéru s velkou mo-

lekulovou hmotností omezí přístup kyslíku k polymeru. Poté zuhelnatí vrstva na povrchu

polymeru a ta zabraní kontaktu s kyslíkem a tedy zpomalí proces hoření.

Nejznámějšími používanými halogenovými retardéry jsou dekabromdifenylether, tetra-

brombisfenol a hexabromcyklododekan. [3,5]
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1.1.2 Anorganické retardanty

Tyto retardanty jsou nejstarší a nejvíce používané v celosvětovém měřítku až 50 %. Jejich

velkou výhodou je cena a také nízká toxicita. Také přispívají ke snížení emisí kouře při

spalovaní polymeru. Užívají se také další hydroxidy a hydroxyuhličitany, jako varianta k

retardérům na bázi halogenů a fosforu z důvodu vnímané menší toxicitě k životnímu pro-

středí. Nejčastěji se míchají ve vyšším poměru 30-60 % s polymerem, což má za následek

ovlivnění mechanických a fyzikálních vlastností polymeru.

Mechanismus anorganických retardantů je fyzikální, kde při hoření se uvolňují nehořlavé

plyny jako CO2 a H2O a ty se smíchají s hořlavými plyny v plynné fázi hoření. Odebírá se

teplo z plamene a tím se snižuje hoření. Je to tedy endotermická reakce (rozklad). Poté se

na povrchu polymeru vytvoří sklovitá vrstva a ta zabraňuje další oxidaci. Vrstva se v prů-


[…]


oproti vzorku C3 a D3 i přesto, že tyto vzorky vykazují už tak vysoce nízkých hodnot

mARHE a PkHRR.

Zamícháním Firebrake s Magnifinem (E a F) došlo k poklesu až na hodnoty mARHE

106 kW/m2 a PkHRR 131 kW/m2. Navíc u těchto směsí výrazně poklesla celková spotřeba

kyslíku a množství uvolněného kouře.

U systémů Ultracarb + Firebrake bylo zjištěno, že závisí na typu použitého Firebrake a

navíc zlepšení retardačních vlastností nebylo dosaženo tak významně jak u výše popsaném

případu. V případě kombinace Ultracarb + Firebrake ZB dosahují hodnoty hořlavosti velmi

nízkých, tedy dobrých výsledků. V opačném případě použitím Firebrake 500 do systému

s Ultracarbem nedochází ke zlepšení retardačních vlastností oproti vzorku D3.
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Obrázek 24 - Průběh zkoušky pro čistý PP (bez retardéru)

Obrázek 25 - Průběh zkoušky pro směs E1 (PP + Magnifin + Firebrake 500)

Výše jsou zobrazeny snímky ze zkoušky hoření dle normy ISO 5660-1. Snímky znázorňují

průběh zkoušky u vzorku bez retardéru (PP) a vzorek s nejlepšími retardačními vlastnosti

(E1). Na snímku bez retardéru hoření nastává rychlé hoření. Shoření celého vzorku trvalo
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cca 150s a uvolnilo se velké množství tepla cca 1700 kW/ m2. Naopak na snímku s retar-

dérem hoření je patrné několinásobně pomalé hoření vzorku, které trvalo 17 min. a uvolni-

lo se 170 kW/ m2 množství tepla.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byly pomocí termoplastického míchání připraveny polymerní

směsi s různým typem a množstvím retardéru hoření a směsí dvou retardérů hoření.

U připravených směsí byly charakterizovány mechanické vlastnosti, a to modul v tahu a

ohybu, napětí na mezi kluzu, tažnost, pevnost, tvrdost a rázová houževnatost. Z výsledků

mechanických vlastností vyplývá, že typ a množství použitého retardéru hoření ovlivňuje

mechanické vlastnosti polymerní matrice. Yougův modul, napětí v mezi kluzu je spíše

ovlivněn druhem retardéru hoření než jeho množstvím. Tažnost byla silně snížena s množ-

stvím použitého retardéru na desítky procent a v kombinaci dvou retardéru hoření při nej-

vyšší koncentraci retardérů, tažnosti klesla až na jednotky procent.

Modul pružnosti v ohybu s rostoucím zastoupením retardéru hoření roste. Použitím retar-

déru Firebrake ZB bylo docíleno nižších hodnot modulu než v případě Firebrake 500. Nej-

vyšších hodnot modulu bylo dosaženo s retardérem Ultracarb. Na druhou stranu, bylo zjiš-

těno, že kombinací retardéru lze ovlivnit hodnoty modulu pružnosti v ohybu. Zatímco u

kombinace Firebrake – Magnifin se modul zvýšil v případě zamíchání Firebrake – Ultra-

carb došlo k poklesu hodnot modulů.

Srovnáním hodnot tvrdosti Shore D mezi čistým polymerem a plněnými směsi lze dojít

k závěru, že nedochází k významnému ovlivněný hodnot tvrdosti. Oproti tomu z výsledků

rázové houževnatosti je patrné, že plněné směsi mají významně nižší hodnoty rázové hou-

ževnatosti než čistý polypropylén.

Pro charakterizaci účinnosti retardéru hoření byly použity dvě metody. První z nich, která

charakterizovala účinek retardace pomocí rychlosti šíření plamene ve vodorovném směru.

Druhá metoda založena na měření rychlosti uvolněného tepla. V případě první zkoušky se

ukázalo, že nízké množství (do 40 hmot. %) retardéru hoření nemá významný vliv na po-

kles rychlosti hoření. Na druhou stranu, bylo docíleno v kombinaci dvou retardérů (Ultra-

carb + Firebrake) významné inhibice rychlosti hoření, kdy hodnota klesla z 96 mm/min na

hodnoty 20-40 mm/min. Mezi těmito látkami se dá uvažovat o synergickém efektu způso-

bený fyzikálními interakcemi mezi retardéry a matricí.

V případě druhé zkoušky hořlavosti bylo docíleno významných výsledků nízkých hodnot

uvolněného tepla a navíc celkového množství uvolněného kouře. Zamícháním dvou retar-

déru do směsí došlo k významné redukci těchto hodnot, nejvýznamněji k poklesu celkové-
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ho množství uvolněného kouře. Nejlepších hodnot uvolněného tepla dosáhly směsi s dvě-

ma retardéry hoření E1 Magnifin – Firebrake 500 v poměru 55 : 5 a směs F3 Firebrake ZB

v poměru 35 : 25. U těchto směsí se může hovořit o synergickém efektu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATH Hydroxid hlinitý

MDH Hydroxid hořečnatý

TGA

DSC

PP

PVC

PA

PLA

PBS

TPS

PC

HRR

RHH

THR

ARHE

FIGRA

mARHE

PkHRR

Termogravimetrická analýza

Diferenciální teplotní analýza

Polypropylen

Polyvinylchlorid

Polyamid

Polylaktová kyselina nebo polylaktid

Polybutylensukcinát

Termoplastický škrob

Počítač

Míra hořlavosti materiálu

Rychlost uvolňování tepla

Celkové uvolněné teplo

Průměrná rychlost emise tepla

Index rozvoje hoření

Maximální průměrná rychlost uvolněného tepla

Maximální hodnota (vrchol) celkové spotřeby kyslíku
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