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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce je zaměřena na přípravu polypropylenových směsí s retardéry hoření. Jako
retardéry hoření byly vybrány komerčně dostupné materiály na bázi boritanu zinečnatého v prvním
případě, ve druhém pak v kombinaci s retardéry minerálními.
Teoretická část je logicky členěna na kapitoly, které úzce popisují materiály použitelné jako retardéry
hoření, jejich výhody a nevýhody. Další části studentka popisuje principy vybraných zkoušek hoření.
V praktické části se studentka primárně věnuje charakterizace mechanických vlastností směsí a
zkoušek hoření.
Formální a jazyková úprava diplomové práce je na dobré úrovni. I přes větší počet gramatických a
stylistických chyb hodnotím diplomovou práci pozitivně.
Studentka pracovala pilně a samostatně. Jako vedoucí doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě
s hodnocením B Velmi dobře
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